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Od czasów antycznego teatru greckiego przez setki lat, opisywa-
ny przez Margot Berthold [2] i Russella Browna [4] świat widowisk 
zmienił się tak bardzo, że czasami trudno sklasyfi kować obecnie 
powstające spektakle. Być może  klasyfi kacja nie jest niezbęd-
na.  Kazimierz Braun zauważył, że „sztuka teatru ukazuje człowie-
ka w drodze pomiędzy ziemią  a niebem” [3]. Teatr również jest 

w drodze i wciąż poszukuje właściwej formy i przestrzeni dla jej prezentacji. Innym 
etapem tej drogi był budynek  Markgräfl iche Oper w Bayreuth, innym Semperoper 
w Dreźnie, jeszcze  innym Festspielhaus w  Bayreuth (rys. 1 i 2).

PRZESTRZEŃ DLA SPEKTAKLI

Poza dedykowanymi głównie teatrowi obiektami1, powstają wielofunkcyjne 
budynki, gdzie scena jest jednym z elementów wyposażenia przestrzeni. Trudno 
więc wymienić wszystkie obiekty architektoniczne, w których widowiska teatralne 
się odbywają. W nowoczesnych salach kinowych, często mniejszych – studyjnych, 
transmitowane są w czasie rzeczywistym dzieła artystów operowych i teatralnych 
z całego świata. Na globalnych scenach – artyści tańczą we współczesnych, pa-
rametrycznych, surrealistycznych wykonanych dzięki nowym materiałowym i tech-
nicznym możliwościom strojach2, tancerze i aktorzy zarazem, występują w minima-
listycznych (rys. 3)3 lub futurystycznych kostiumach wykonanych do klasycznych 
dzieł operowych (rys. 4)4. W błyskawicznie zmieniającym się świecie, nasyconym 
nowoczesnymi technologiami, powstają nowe obiekty teatralne oraz współczesne 
interpretacje przenoszące spektakle w świat odbiorcy XXI wieku. 

dr hab. inż. arch. Jerzy Suchanek, prof. nadzw., dr hab. inż. arch. Hanna Michalak, prof. nadzw., 
Wydział Architektury, Politechnika Poznańska
1 Doskonale wyposażone nowe obiekty są też miejscem dla dźwięków, koncertów, gali itd. 

Tak prestiżowe realizacje architektoniczne są przedmiotem konkursów, w których wygry-
wają najlepsi i najkreatywniejsi projektanci. Koszty realizacji obiektów pochłaniają miliony 
i często przekraczają kilkakrotnie zaplanowane wydatki. Przykładem jest Teatr Elżbietański 
w Gdańsku wg projektu Włocha Renato Rizzi z mobilnym, otwieranym w trzy minuty – da-
chem. Filharmonia w Hamburgu, zaprojektowana przez szwajcarskie biuro Herzog & de 
Meuron przekroczyła planowany budżet jedenastokrotnie, ale stała się ikoną miasta. 

2 Henrik Vibskov, duński projektant kostiumów do opery Jezioro Łabędzie  w choreografi i 
i scenografi i Aleksandra Eckmana wykorzystał do ich tworzenia projektowanie parame-
tryczne oraz wydruki na drukarkach 3D. Premiera spektaklu odbyła się w 2016 roku w Nor-
weskiej Narodowej Operze (projekt proj.: Snøhetta) w Oslo, fi lm powstały na spektakl został 
wielokrotnie nagrodzony, prestiżowymi, światowymi nagrodami [https://www.3minute-
swest.com/a-swan-lake.html, dostęp 2018-10-07].

3 Filc oraz zgrzebne, sztywne  tkaniny wykorzystano do prostych form kostiumów oraz rekwi-
zytów w: The Contradiction of Silence, reżyseria  Alexander Ekman [https://www.youtube.
com/watch?v=5z5qCSwPtrw, dostęp 2018-10-07]

4 Kostiumy Jona Bausora do opery Dziadek do Orzechów w choreografi i Kaloyana 
Boyadjieva, opera w Oslo.

PRZESTRZEŃ DLA ŚWIATŁA I CZAS DLA DŹWIĘKU
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Powstały w 2008 roku budynek Norweskiej Narodowej Opery, zaprojektowany 
przez Snøhetta w Oslo, pozwala na realizację najśmielszych wyzwań, takich jak np. 
taniec na scenie wypełnionej pięcioma tysiącami litrów wody. Na miarę lokalne-
go zapotrzebowania budowane są inne obiekty także związane ze sztuką. Domy 
kultury, często poza przestrzeniami wystawienniczymi mieszczą profesjonalne, róż-
nej wielkości sceny wraz z elastycznymi, przynależnymi pomieszczeniami (rys. 5-7).

Wiele spektakli potrzebuje neutralnej przestrzeni5, w której artysta może sa-
modzielnie tworzyć aspekty przestrzenne dzieła6. Przestrzenie urbanistyczne miast 
okazjonalnie zamieniają się w przestrzeń dla największych teatrów plenerowych 
(rys. 8). Architektura i teatr to mistyka. Trudno się dziwić, że współcześni twórcy re-
żyserzy spektakli, widowisk i innych wydarzeń kulturalnych wykorzystują przestrzeń 
5  Architektura światła, Hala Targowa nr 2, MTP, 2013
6  Mistyka i świat realnego chaosu, rozmowa Jagody Ignaczak z Prasqual - kompozytorem 

i kierownikiem muzycznym „Architektury światła” w choreografi i Pauliny Wycichowskiej 
[Wycichowska 2013, s.5]. 

 
Rys. 1.  Markgräfl iche Oper w Bayreuth [fot. 

Jerzy Suchanek] 
Fig. 1.  Markgräfl iche Opera House in Bayreuth 

[photo by Jerzy Suchanek]

 
Rys. 2.  Semperoper w Dreźnie [fot. Jerzy 

Suchanek]
Fig. 2. Semper Opera House in Dresden 

[photo by Jerzy Suchanek]

Rys. 3.  Plakat ze współczesnymi, surreali-
stycznymi strojami do opery Jezioro 
Łabędzie, na drzwiach do pomiesz-
czeń pomocniczych opery w Oslo 
[fot. Hanna Michalak] 

Fig. 3.   Poster of modern surrealistic costumes 
of opera „Swan Lake”, in the door of 
supplying rooms of Oslo Opera House 
[photo by Hanna Michalak]

Rys. 4.  Kostiumy do opery Dziadek do Orze-
chów w przestrzeni hallu opery w Oslo 
[fot. Hanna Michalak] 

Fig. 4.  Costumes of “Nutcracker” in the hall 
space, Oslo Opera House [photo by 
Hanna Michalak] 
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urbanistyczną i architektoniczną do pre-
zentacji swych dzieł (rys. 9). 

W ramach Malta Festival Poznań7, 
trwającego w Poznaniu od 1991 roku, 
artyści prezentują spektakle plenerowe, 
wykorzystując ciekawe przestrzenie po-
stindustrialne (Teatr Ósmego Dnia w po-
znańskiej Starej Rzeźni  w 2002 r.), przestrze-
nie miejskie – Plac Wolności (hiszpański 
La Burbuja Teatro 1992), rynek Starego 
Miasta (np. Teatro Tascabile – czy Teatro 
Nucleo), wreszcie przestrzenie otwarte 
nad Jeziorem Malta. Dzisiaj ten festiwal 
to: muzyka, taniec, sztuki plastyczne, 
multimedia, instalacje przestrzenne, pa-
rady…, spektakle na scenach teatru i na 
wolnym powietrzu w różnych miejscach. 
Teatr, opera, operetka, balet, taniec, 
muzyka, sztuki wizualne: projekcje video, 
wizualizacje, mapping, projekcje interak-
tywne oraz  fi lm. Wszystko łączy się w jed-
no i stanowi nowy język teatru (rys. 10-11). 

Z jednej strony wykorzystanie układu 
obiektu architektonicznego i jego otocze-
nia jako miejsca spektaklu jest interesu-
jącym zabiegiem, z drugiej  wystawienie 
spektaklu w budynku wielofunkcyjnym czy 
na zewnątrz generuje problemy funkcjo-
nalne dla artystów. W ramach eventów 
w centrach handlowych w miastach od-
bywają się mini spektakle teatralne. Każdy 
obiekt, w którym gości sztuka jest poten-
cjalnym miejscem, w którym okazjonalne 
spektakle się odbyły lub się odbędą.

Czym więc jest współczesny teatr? 
Defi nicja teatru zarówno w rozumieniu 
słowa „teatr” jako budynku, jak i wido-
wiska uległa zmianie. Świat współczesnej 
architektury to nowe możliwości mate-
riałowe, nowoczesne technologie, lądo-
wiska na dachach obiektów, mobilne 
całe obiekty lub ich wybrane elementy, 
możliwość rozsuwania sceny, stosowania 
podnośników pneumatycznych, najnow-
sze rodzaje źródeł światła, jak i opraw 
oświetleniowych, multimedia na zewnątrz 

7  Wcześniej Międzynarodowy Festiwal Teatralny Malta.

Rys. 5. Scena w domu kultury w norweskim 
mieście Arendal (źródło: fot. Hanna 
Michalak)

Fig. 5.  Scene in Culture House in Norwegian 
city Arendal (photo: Hanna Michalak) 

 

 
Rys. 6. Scena w domu kultury w norweskim 

mieście Hamar [fot. Hanna Michalak]
Fig. 6.   Scene in Culture House in Norwe-

gian city – Hamar [photo by Hanna 
Michalak]

 

Rys. 7.  Scena w domu kultury w norweskim 
mieście – Larvik [fot. Hanna Michalak]

Fig. 7.   Scene in Culture House in Norwegian 
city – Larvik [photo by Hanna Mi-
chalak] 
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i wewnątrz form obiektów kubaturowych. Bogactwo form architektonicznych, faktur, 
materiałów,8 tektoniki obiektu – stanowi nowe tło dla sztuki (rys. 12-17).

„Formalna organizacja różnych elementów budynku” [1] decyduje o warto-
ści architektury i jej cechach. Dla architekta to powiązania funkcjonalne i struktu-
ra budynku, a także ingerencja  budynku w przestrzeń zewnętrzną, w krajobraz. 
8  Teatr Transe Express został założony w 1982 roku w Paryżu przez rzeźbiarza Gillesa Rhoda 

i Brigitte Burdin, tancerkę i choreografkę. Aktorzy w swoich spektaklach po raz pierwszy po-
łączyli kilka gatunków artystycznych, a ich występy przyciągnęły tysiące widzów w ponad 
sześćdziesięciu krajach. Transe Express swoimi występami uświetnił m.in. otwarcie Igrzysk 
Olimpijskich w Albertville w 1992 roku, Les 2000 coups de minut (w paryskim Centre Pompi-
dou), Thames River Festival czy Huddersfi eld Light Festival.

Rys. 8.  Plac Staszica w Pile jako tło spektaklu 
Teatru Transe Express9 [fot. Hanna Mi-
chalak]

Fig. 8.  Piła, Staszic Square as setting for the 
performance Transe Express Theater9 

[photo by Hanna Michalak]

Rys. 10. Korowód Światła na Bulwarach Cha-
tellerault w Pile (autor inscenizacji oraz 
kostiumów Hanna Michalak, Koło Na-
ukowe Studentów Wydziału Architek-
tury Politechniki Poznańskiej Illumina-
tion), Festiwal Teatrów Światła w 2016 
roku [fot. Hanna Michalak]  

Fig. 10. Light fi le on Piła boulevards Chatel-
lerault (author of performance and 
costumes Hanna Michalak, Scientifi c 
Student Set of Faculty of Architec-
ture, Poznań University of Technology 
- Illumination). Light Theater Festival, 
2016 [photo by Hanna Michalak]

Rys. 9. Teatr Transe Express – MU kinety-
ka fl uidów w 2016 roku [fot. Hanna 
Michalak]

Fig. 9. Transe Express Theater – MU fl uid 
kinetics in 2016 [photo by Hanna 
Michalak]

Rys. 11. Spektakl teatru w maleńkiej salce 
sportowej, przygotowany przez pod-
opiecznych Warsztatów Terapii Zajęcio-
wej w Wapnie [fot. Hanna Michalak]  

Fig. 11. Performance in a little sport room 
by participants of Activity Theraphy 
Workshop in Wapno [photo by Han-
na Michalak]



153  

Rys. 12. Współczesna forma domu kultury w 
norweskim mieście Hamar [fot. Han-
na Michalak]

Fig. 12. Modern structure of Culture House 
in Norwegian city Hamar [photo by 
Hanna Michalak]

Rys. 14. Dom kultury w norweskim mieście Lo-
renskog [fot. Hanna Michalak]

Fig. 14. Culture House in Norwegian city Lo-
renskog [photo by Hanna Michalak]

Rys. 16. Przestrzenie integracji wewnątrz 
obiektu, dom kultury w norweskim 
mieście Larvik [fot. Hanna Michalak]

Fig. 16. Integration indoor space of Culture 
House in Norwegian city Larvik [pho-
to by Hanna Michalak] 

 

 
Rys. 13. Dom kultury w norweskim mieście 

Larvik [fot. Hanna Michalak]
Fig. 13. Culture House in Norwegian city 

Larvik [photo by Hanna Michalak]

Rys. 15. Przestrzenie integracji wewnątrz 
obiektu dom kultury w norweskim 
mieście Hamar [fot. Hanna Michalak]

Fig. 15. Integration indoor space of Cultu-
re House in Norwegian city Hamar 
[photo by Hanna Michalak]  

   

Rys. 17. Przestrzenie integracji wewnątrz obiek-
tu, dom kultury w norweskim mieście 
Lorenskog [fot. Hanna Michalak]

Fig. 17. Integration indoor space of Culture 
House in Norwegian city Lorenskog 
[photo by Hanna Michalak]  
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Swarabowicz podkreśla wagę i związek przestrzeni zewnętrznej jako tworzywa ar-
chitektury [124]. Architektura jest sceną wszelakich zdarzeń wewnątrz obiektu jak 
i na zewnątrz. Wywołuje emocje, pomaga lub sprzyja w nawiązywaniu kontaktów 
międzyludzkich, zadziwia lub odrzuca. Właściwe proporcje zastosowane przez ar-
chitekta wywołują poczucie harmonii, ale źle rozwiązana pod względem funkcji 
przestrzeń może odpychać i wprawiać użytkowników w zakłopotanie albo rodzić 
chaos. Nawet najlepsza architektura  w roli sceny teatralnej może jednak zamienić 
spektakl w nieszczęśliwą farsę. 

Martha Graham, prekursorka i ikona tańca współczesnego, zastygając 
w swych tanecznych pozach, niejako „dotykała” przestrzeni,  była z nią integralnie 
związana. Mistrzyni przez lata uczyła swych uczniów doświadczania zjawiskowego 
związku tancerza z przestrzenią, którego rozumienie stanowiło dla niej podstawę 
pracy profesjonalisty. Relacje aktora z przestrzenią sceny w sztuce Marthy Graham 
są znakomitą kontynuacją wcześniejszych prób opanowania przestrzeni przez 
aktora. Choreografi a w organizacji sceny Bauhausu przez Oskara Schlemmera 
w latach 1923-1929, oparta była na jego wcześniejszych doświadczeniach z Bale-
tem triadycznym. Wprowadzone przez niego do programu zajęć teatralnych za-
gadnienia przestrzeni, formy, barwy, ruchu, dźwięku i światła oraz projektowania 
scenografi i i kostiumów zaowocowało (również dzięki nowej, dobrze wyposażonej 
scenie w Dessau) cyklem tańców – etiud9 , w których „tancerz-obiekt” (w kostiumie 

i z rekwizytami) tworzył nowe sytuacje 
przestrzenne [8]. Wyobrażenie tych prób 
daje znakomite zdjęcie sceny z Tańca 
drążków na scenie Bauhausu wykonane 
przez T. Lux Feiningera. Nieco wcześniej 
(ok. 1910) Edward Gordon Creig, szkicu-
jąc fragmenty projektowanych insceniza-
cji, zaznaczał grafi cznie postacie, suge-
rując ich ruchy, podkreślające charakter 
zdarzenia scenicznego, co wzmacniały 
stosowane nowatorsko refl ektory. Craig 
był także zwolennikiem likwidacji barier 
między widownią a sceną, co miały za-
pewnić ruchome parawany organizują-
ce wspólną przestrzeń [2]. W tym czasie 
(1910-1914), w Hellerau pod Dreznem, 
swoją ideę rytmu10 jako podstawy roz-
woju człowieka realizował Émile Jaquez-

Dalcrose [8] (rys. 18-20). Hellerau, to miejsce szczególnie związane z ideą  rytmu, 
także w architekturze. Festspilpielhaus, w którym odbywały się zajęcia rytmiczne 
i przedstawienia, zaprojektowany przez H. Tessenowa specjalnie dla potrzeb za-
jęć Dalcrosa11 usytuowano w miejscowości zbudowanej jako miasto stworzone 

9  Tytuły etiud to między innymi: Taniec przestrzeni, Taniec form, Taniec gestów, Taniec szkła, 
Taniec kulis, szczególnie ten ostatni tytuł świadczy o rewolucji w przestrzeni sceny.[Leyko 
2012, s. 257]

10  Władysław Strzemiński pisał w Teorii widzenia o wibracjach rytmicznych organizujących 
nasze widzenie [Strzemiński 1958]

11  Świadczy o tym dobitnie ofi cjalna nazwa komitetu założycielskiego: Komitet Założycielski 

 
Rys. 18. Hellerau. Festspielhaus, stary budy-

nek Deutsche Werkstätten [fot. Jerzy 
Suchanek] 

Fig. 18. Hellerau. Festspielhaus, an old buil-
ding of Deutshe Werkstätten [photo 
by Jerzy Suchanek]
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dla idei harmonijnego rozwoju człowieka. 
Związane z ideą miasta-ogrodu Ebeneze-
ra Howarda12 budowane było jako osie-
dle dla pracowników zmodernizowanej 
fabryki mebli Karla Schmidta, współzało-
życiela Werkbundu. Okoliczności te spra-
wiają, że oddziaływanie sceny Hellerau 
było wielowymiarowe i sięgało poza gra-
nice kraju. Wyjątkowa zgodność archi-
tektury i otoczenia nie była tylko kwestią 
estetyczną lecz także ideową. Budynek 
Festspielhaus (a także całe, symetryczne 
założenie) nawiązywał do idei rytmu nie 
tylko w  pięcioosiowym frontonie trójdziel-
nej fasady, lecz także w podziale i ukła-
dzie pomieszczeń. Poza główną salą (ok. 
700 m2), projektowaną przez malarza 
gruzińskiego pochodzenia, Aleksandra 
Salzmanna, powstały także dwie mniej-
sze sale do ćwiczeń, z górnym doświetle-
niem oraz zaplecze socjalne. W projekcie 
głównej sali Salzmann współpracował ze 
znanym szwajcarskim scenografem i re-
formatorem teatru Adolfem Appią. Efek-
tem współpracy była mobilna przestrzeń 
teatralna. Rozwiązania te dziś także służą 
realizacji widowisk (także baletowych) 
i festiwali muzycznych. Część z tych 
imprez wykracza poza wnętrz budyn-
ku. Szczególnym rodzajem kontynuacji 
tradycji przedstawień wychodzących 
w przestrzeń zewnętrzną jest nowa fabry-
ka Deutsche Werkstätten (proj. Herzog 
und Partner, 2003 [14]), otwierająca się 
całkowicie przeszkloną fasadą na stary 
budynek, projektowany przez Richarda 
Riemerschmida (1909). 

Jednym ze sposobów nauki krajobrazu w kalifornijskim uniwersytecie w Ber-
keley jest przedstawianie krajobrazu jako kolejnych kurtyn – planów w formie, naj-
częściej kartonowej, pudełkowej makiety13 [11] przypominającej dosłownie scenę 
w teatrze. Kiedy podczas fotografowania takiej makiety użyje się odrobiny dymu 
np. z papierosa na wykonanym zdjęciu, dymne smugi dosłownie zagęszczają 
atmosferę i makieta nabiera jeszcze większej głębi. Taki wydawałoby się banal-
ny, ale jakże użyteczny, prosty sposób zapisu planów w krajobrazie uzmysławia 

Muzyczno-Rytmicznego Zakładu Kształcenia dla Jaquez-Dalcroze’a [Leyko 2012, s. 129] 
12  Idea ta znalazła w Niemczech swoje odbicie w Heimland k. Rheisenbergu [8]
13  Autorem metody jest Charles (Chip) H. Sullivan, profesor Landscape Architecture & Envi-

ronmental Planning.

Rys. 19. Hellerau, stary budynek Deutsche 
Werkstätten [fot. Jerzy Suchanek] 

Fig. 19. Hellerau, an old building of Deutshe 
Werkstätten [photo by Jerzy Sucha-
nek]

Rys. 20. Hellerau. Nowy budynek Deutsche 
Werkstätten [fot. Jerzy Suchanek] 

Fig. 20. Hellerau.  A new building of Deutshe 
Werkstätten [photo by Jerzy Sucha-
nek]
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studentom opisane przez Leonardo da Vinci w XVII w. „powietrzne” związki prze-
strzenne między planami, zależności między cieniami własnymi a rzucanymi obiek-
tów oraz ich perspektywiczne postrzeganie. Te same związki przestrzenne dotyczą 
postrzegania rzeźb  Katarzyny Kobro oraz architektury w szeroko rozumianym kon-
tekście przestrzennym, w najbliższym otoczeniu urbanistycznym z odczuwaniem 
powietrza w warstwach planów.14 

Scena teatru to najczęściej przestrzeń odbierana przez widza, złożona z kryją-
cych się za kurtynowymi podziałami fragmentów wybranych kadrów przestrzen-
nych. Tak jak w perspektywie powietrznej [7], te kolejne warstwy powietrza decydu-
ją o  odczytywaniu  planów na scenie, wpływają na odbiór i rozumienie  kształtów. 
14  Christmas Ballet. Reżyseria: Ola Beskow, choreografi a: Krystyna Frąckowiak i Mirosław Ró-
żalski; tancerze: uczniowie Szkoły Baletowej im. Olgi Sławskiej w Poznaniu; kostiumy Hanna 
Michalak, Magdalena Bojko; scenografi a: Paulina Czernek, wizualizacje: Ewa Krasucka, 
projektant oświetlenia: Kristoffer Engen, muzyka oparta na: Piotr Czajkowski (Jezioro łabę-
dzie, Śpiąca królewna, Dziadek do orzechów); orkiestra Il Giardino d’More oraz Nordstran-
dhogda Strykeorkester pod batutą Stefana Plewniaka. Miejsca: Norwegia; 7.12.2016 – Lo-
renskog, 8.12.2016, – Ullensaker, 9.12.2016 – Lorenskog hus, 10.12.2016 – Arendal, 11.12.2016 
– Hamar, 14.12.2016 – Larvik, 15.12.2016 – Notteroy, 16.12.2016 – Kolben.

Rys. 21. Spektakl Christmas Ballet15  – dom 
kultury w Lorenskog [fot. Hanna Mi-
chalak]

Fig. 21. Performance of Christmas Ballet15 – 
Culture House in Lorenskog (source: 
photo by author’s archives)

Rys. 23. Próba Christmas Ballet na scenie 
w Domu Kultury Lorenskog [fot. Han-
na Michalak]

Fig. 23. Rehearsal of Christmas Ballet on sta-
ge of the Culture House in Lorenskog 
(photo by Hanna Michalak) 

Rys. 22. Spektakl Christmas Ballet – dom kul-
tury w Lorenskog [fot. archiwum Han-
ny Michalak]

Fig. 22. Performance of Christmas Ballet, the 
Culture House in Lorenskog [photo 
by Hanna Michalak archives]

 

 
Rys. 24. Wielofunkcjonalne pomieszczenie 

w norweskim domu kultury Ullensaker 
[fot. Hanna Michalak]

Fig. 24. Multifunctional room in Norvegian 
Culture House in Ullensaker [photo 
by Hanna Michalak]
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Artyści przez używanie tych przestrzeni, 
ustawieni na kolejnych planach budują 
relacje sceniczne podkreślając ważność 
swych ról - poczynając od tych w epi-
centrum, do schowanych i podrzędnych, 
zasłoniętych przez kolejne warstwy powie-
trza na tyłach sceny (rys. 21-24).

Taki porządek, oparty na klasycznej 
kompozycji, często wykorzystywany w te-
atrzedo budowy akcji spektaklu – wyma-
ga od architekta szczególnej atencji  przy 
projektowaniu sceny i jej zaplecza. To nie 
tylko zastosowanie profesjonalnych ma-
teriałów ( w tym posadzki),  odpowiednia 
wielkość, sceny, która pozwala na użycie 
potrzebnej scenografi i (ta może być kre-

owana na miarę sceny), ale i możliwość poruszania się aktora  z  rekwizytami. 
I wreszcie możliwości związane z poruszaniem się aktora  poza sceną, jego kolejny-
mi wyjściami przed widownię, często związane ze zmianą kostiumu i różnej wielko-
ści rekwizytów. Kiedy do tego jeszcze dodać, szczególnie przy spektaklach zwią-
zanych z tańcem klasycznym czy współczesnym, potrzebny rozbieg do wykonania 
wyskoku i metraż niezbędny do „lądowania” tancerza , dbałość o elastyczność 
przestrzeni w koncepcji architektonicznej staje się koniecznością. 

TEATR ŚWIATŁA

Wykorzystanie światła w architekturze zarówno naturalnego, jak i sztucznego 
stanowi nieodzowny element kreowania przestrzeni. Zaprojektowane i wprowadzo-
ne do obiektu światło  prowadzi użytkownika przez kolejne kadry przestrzeni, przycią-
ga zmiennością barw i wzorem plam świetlnych, buduje  nastrój (rys. 26 i 27).

Nasze emocjonalne odczuwanie to synergiczny odbiór wszystkich elementów 
spektaklu, czasami wręcz jak twierdził Suzuki Tadashi15 – „wizje ponad widzeniem” 
[4]. Zastosowanie światła sztucznego jako integralnego elementu projektu archi-
tektonicznego zapoczątkował Richard Kelly  w  Seagram Building (dzieło architek-
tów Ludwiga Mies van der Rohe oraz  Philipa Johnsona), powstałym ponad pół 
wieku temu, w 1958 r. w Nowym Jorku. Złudzenie lewitującego obiektu osiągnięte 
przez podświetlenie parteru budynku do dzisiaj uważane jest za wzorcowe pod 
względem operowania światłem sztucznym w budowie scenografi i przestrzeni. 
Kelly zdefi niował trzy sposoby operowania światłem sztucznym. Oświetlenie szkla-
nego domu Philipa Johnsona to przykład oświetlenia tła krajobrazowego. Drugi 
sposób zdefi niowany przez Kellyego jako rodzaj luminescencji to - „blask ognisko-
wy”, sposób polegający na  podkreśleniu światłem obiektu (np. opisany wcześniej 
Seagram Building), na który mamy zwrócić uwagę. Sposób trzeci - „gra brylantów” 
stanowi świetlną informację nadającą przestrzeni dynamiki. Lustrzane odbicia, 
załamywanie światła w  intrygującej grze lśnień ma stanowić o impresji projek-

15   Suzuki Tadashi to organizator pierwszego w Japonii  międzynarodowego festiwalu teatral-
nego, jest członkiem komitetu olimpiady teatralnej i cenionym w świecie znawcą teatru za 
nowatorskie idee.

Rys. 25. Miejsce orkiestry na tyłach ekranu 
multimedialnego w domu kultury Ha-
mar [fot. Hanna Michalak]

Fig. 25. Orchestra space in the back of mul-
tifunctional screen in Culture House 
Hamar [photo by Hanna Michalak]
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towanej przestrzeni. Wszystkie z wymie-
nionych metod mają pomóc w  zapew-
nieniu rozwiązań praktycznych służących 
do manipulowania przestrzenią sceny. 
Bez wykonania szczegółowego studium 
praktycznych i estetycznych aspektów 
oświetlenia sceny – co samo w sobie jest 
sztuką, w którym to studium uczestniczy 
projektant, ale i dyrektor, dramaturg, 
aktor – spektakl nie zyska rangi sztuki [6]. 
Wiele  historycznych obiektów nie spełnia 
wszystkich potrzeb, stąd konieczność ich 
przebudowy i przystosowania do współ-
czesnych wymagań. Tu wielka rola dla 
architektów, którzy wykorzystując współ-
czesne możliwości dają teatrom nowe ży-
cie. Przebudowana przez Jeana Nouvela 
opera w Lyonie stała się architektoniczną 
ikoną miasta.  Założony w 1963 roku Te-
atr Guthrie w amerykańskim Minneapolis, 
przebudowany przez arch. Jeana No-
uvela w 2006 roku – jest obecnie wzorem 
właściwego zastosowania: natężenia lu-
minancji, koloru i temperatury barwowej; 
wysokości, gęstości i kierunku dystrybucji 
oświetlenia [5]. 

Teatr to nie tylko scena,  to wszyst-
ko co wokół. Dobry klimat przyjaznych 
i pięknych przestrzeni,  to światła i dźwięki 
miejsca, dobre wzornictwo oraz perfek-
cyjnie  wykonany detal. To prawdziwa 
integracja sztuk wszelkich.
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Hanna Michalak]

 

Rys. 27. Gra świateł, sztucznego w restaura-
cji w Domu Kultury Hamar oraz świa-
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era House in Oslo [photo by Hanna 
Michalak]



159  

[9] Michalak H., 2016, Modular. Moda i architektura./Modular. Fashion and archi-
tecture. Wydział Architektury Politechniki Poznańskiej.

[10] Strzemiński W., 1958. Teoria widzenia. Wydawnictwo Literackie Kraków.
[11] Sullivan C., 1997. Drawing the landscape. John Wiley & Sons Inc. New York. 
[12] Swarabowicz R., 2004. Przestrzeń zewnętrzna jako tworzywo architektury, 

praca doktorska, Gdańsk – Puebla 
http://bcpw.bg.pw.edu.pl/Content/3637/Ryszard_Swarabowicz_wersja_pol.pdf 
dostęp: 2018.09.30

[13] Wycichowska P. (red.), 2013. Architektura światła. Wydawnictwo Polski Teatr 
Tańca Poznań.

[14] http://www.industriekultur-in-sachsen.de (dostęp 09.10.2018)
[15] https://www.baunetz.de (dostęp 09.10.2018)
[16] https://www.youtube.com/watch?v=5z5qCSwPtrw, (dostęp 2018-10-07)
[17] https://www.3minuteswest.com/a-swan-lake.html,( dostęp 2018-10-07)

PRZESTRZEŃ DLA ŚWIATŁA I CZAS DLA DŹWIĘKU

STRESZCZENIE. Przestrzeń teatralna to przede wszystkim scena i jej relacje z widownią, 
a właściwie z widzami. Dla architekta to także zaplecze sceny (bliższe i dalsze), powiąza-
nia funkcjonalne i struktura budynku, a także ingerencja budynku w przestrzeń zewnętrzną, 
w krajobraz. Architektura jest sceną wszelakich zdarzeń (wewnątrz i na zewnątrz). Wywołuje 
emocje, pomaga lub sprzyja w nawiązywaniu kontaktów międzyludzkich, zadziwia lub od-
rzuca. Właściwe proporcje zastosowane przez architekta wywołują poczucie harmonii, a źle 
rozwiązana pod względem funkcji przestrzeń odpycha i wprawia użytkowników w zakłopo-
tanie, albo rodzi chaos. Estetyka zastosowanych materiałów budowlanych, konstrukcji, de-
tali architektonicznych wpływa na nasze samopoczucie. Zaprojektowane  i wprowadzone 
do obiektu światło prowadzi użytkownika przez kolejne kadry przestrzeni, przyciąga zmien-
nością barw, buduje nastrój. Architektura i teatr to mistyka, dlatego trudno się dziwić, że 
współcześni twórcy, reżyserzy spektakli, widowisk i innych wydarzeń kulturalnych wykorzystują 
przestrzeń urbanistyczną i architektoniczną do prezentacji swych dzieł. Sceną dla sztuki cza-
sami są przestrzenie starych, nieużytkowanych obiektów,  nie zawsze przystosowane dla po-
trzeb sztuk teatralnych. Z jednej strony wykorzystanie układu obiektu architektonicznego jako 
miejsca spektaklu jest interesującym zabiegiem, z drugiej generuje problemy funkcjonalne. 
Percepcja przestrzeni teatralnej jako wyznacznik oceny jakości architektury może być ana-
lizowana od strony widza, pracownika obsługi technicznej, przechodnia i przede wszystkim 
aktora. W pracy podjęto próbę analizy jakości przestrzeni teatralnej w odniesieniu do aktora 
„w roli”, a więc ubranego w kostium i wyposażonego w rekwizyty. Wydaje się, że to właśnie 
on łączy przestrzenie zaprojektowane dla przedstawień i przestrzenie zarówno wewnętrzne, 
jak i zewnętrzne, które   goszczą spektakle teatralne okazjonalnie.

Słowa kluczowe:  przestrzeń teatralna, aktor, widz, gra światła, domy kultury

SPACE FOR LIGHT AND TIME FOR SOUND 

SUMMARY. Theatrical space is fi rst and foremost, the relation between stage and the house, 
but virtually with the audience. In terms of an architect, there is stage subsidiaries (nearer 
and outlying), functional connections and structure of the building, as well as its interference 
in space, in landscape. Architecture is a scene of all possible events (indoors and outdoors). 
It evokes emotions, helps or promotes interpersonal contacts, rouses the admiration or bores. 
Just proportions introduced by the architect, bring out the harmony sensation. Otherwise, 
wrong space function repels at the same time makes users uneasy, or puts in a state of cha-
os. Beauty of implemented building materials, construction, architectural details infl uence of 
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our feelings. The light projected and applicated to the structure guides the user throughout 
the serial frame of space attracts by variety of colors, and infl uences the spirit. Architecture 
and theater it is a mysticism. Therefore, there is no doubt that current creators, directors of 
performances, shows and other cultural events, take advantage of urban and architectural 
space to present their artistic works. Sometimes, space of old and not used buildings, not 
always appropriate for theatrical arts, becomes the stage for them. From one point of view, 
implementation of the architectural structure for the theatrical stage purpose seems to be 
an interesting solution, but on the other side, it generates functional problems. Perception 
of the theatrical space as an opinion of quality determinant of architecture can be consi-
dered by the audience, technic’ services, passing by persons, and mainly by actors. In the 
article the author examines the analysis of quality of theatrical space in terms of the actor 
“who plays”, it means dressed in a costume and supplied by accessories. It seems that it is 
the actor mainly linking the spaces projected for the purpose of performance and spaces 
themselves. In both cases, it is due to indoor and outdoor areas, which are adopted by the 
theatrical performances from time to time.

Key words: theater space, actor, spectator, play of light, Culture House


